
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS 
 

Portaria nº 1202/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Erivelton 
Dantas da Silva, CPF nº 447.380.134-91, 
no cargo comissionado na função de 
Diretor de departamento de trânsito – 
CC-3, lotada na Secretaria Municipal de  
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  

 

Portaria nº 1203/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Ane Caroline 
Fonseca Bichão, CPF nº 089.837.734-05, 
do cargo Comissionado na função de 
Subcoordenadora de articulação e 
monitoramento – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1204/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Rondenis dos 
Santos Lemos, CPF 016.946.334-62, no 
cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1205/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria Amanda 
de Lima Santana, CPF 008.263.984-13, no 
cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº  1206/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Thayná Simara 
do Nascimento Silva, CPF 097.139854-27, 
no cargo em Comissão na função de 
Gerente Distrital ou de Região 
Administrativa – Padrão 2 – CC-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1207/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Roziney Martins 
Bezerra, CPF 052.418.144-69, no cargo 
em Comissão na função de Gerente 
Distrital ou de Região Administrativa – 
Padrão-III – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1208/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Edson Vale da 
Silva, CPF nº 420.762.504-68, do cargo 
Comissionado na função de Gerente 
Distrital ou de Região Administrativa – 
Padrão III – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1209/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Giulliana dos 
Santos Fagundes de Menezes, CPF 
049.797.604-81, no cargo Comissionado 
na função de Diretor de Departamento do 
Protocolo Municipal – CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1210/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Ricardo Luiz 
Ciriaco Pinheiro, CPF 342.470.764-34, no 
cargo Comissionado na função de 
Coordenador de Planejamento Fiscal e 
atenção ao Contribuinte – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1211/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Vanderlei 
Bezerra da Silva, CPF nº 807.475.904-00, 
no cargo Coordenador de Receita 
Imobiliária – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1212/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Antônio Cosme 
de Souza, CPF 113.828.564-15, no cargo 
em Comissão na função de Diretor de 
Departamento de Gestão de Equipamento 
Público – CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura, Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1213/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Paulo Sergio 
Queiroz do Livramento, CPF 046.654.454-

51, no cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Limpeza e 
Conservação – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1214/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXOENRAR, a Sra. Hellen 
Sayonara Nascimento da Silva, CPF 
120.969.574-00, no cargo Comissionado 
na função de Subcoordenadora de 
Compras e Almoxarifado – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1215/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Rafael Bruno 
Nascimento de Albuquerque, CPF 
067.626.814-50, no cargo Comissionado 
na função de Subcoordenador de 
Manutenção Hidráulica – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1216/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Mario Jorge 
Nogueira da Silva, CPF 032.152.334-28, 
no cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Manutenção Elétrica 
Predial e Iluminação – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1217/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jose Cipriano 
da Silva Neto, CPF 009.317.674-07, no 
cargo Comissionado na função de Diretor 
de Desenvolvimento agropecuário – CC-3, 
lotado na Secretaria Municipal de 
infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1218/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Sídio Fernandes 
de Lima, CPF 012.277.954-16, no cargo 
Comissionado na função de Coordenador 
de Desenvolvimento Agropecuário– CC-4, 
lotada na Secretaria Municipal de 
infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1219/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Valdeci Batista 
de Miranda Filho, CPF 051.820.274-78, no 
cargo Comissionado na função de 
Coordenador de Gerenciamento Costeiro, 
Praia e Manguezais – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1220/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Israel Gleidson 
Silva Santos, CPF nº 054.283.544-45, do 
cargo de Diretor de Departamento de 
promoção Cultural – CC-3, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1221/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria Bezerra  
de Lima, CPF 522.582.034-49, do cargo 
Comissionado na função de Coordenadora 
de Patrimônio – CC-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1222/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Leia Katiane 
da Silva Rocha, CPF 008.699.834-07, do 

cargo Comissionado na função de 
Coordenadora Pedagógica da Educação 
Infantil – CC-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1223/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Aldineide Silva 
da Rocha, CPF nº 904.305.734-72, do 
cargo de Coordenadora de escolarização 
educacional – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1224/2024, de 20 Dezembro 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Rawllinson Cicero 
Silva de Lima, CPF 040.486.224-12, no 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Eventos e Festivais 
Culturais – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1225/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Arlane Julia de 
Sousa Salustiano, CPF nº 018.287.604-71, 
do cargo comissionado na função de 
Subcoordenadora de RH – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1226/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Neide Felix da 
Silva Alves, CPF 566.212.644-53, do cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenadora de Escolarização 
Educacional – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1227/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Thalita 
Emanuela Santos do Nascimento, CPF nº 
099.486.264-43, no cargo em Comissão na 
função de Diretora de Departamento da 
Vigilância em Saúde – CC-3, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1228/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Chirleide 
Nascimento Costa, CPF nº 720.867.424-
87, do cargo comissionado na função de 
Coordenadora da Ouvidoria em Saúde – 
CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1229/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria dos 
Navegantes Miranda Barbosa, CPF nº 
595.956.394-00, no cargo em Comissão na 
função de Chefe de Unidade de Saúde – 
CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 1230/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Geniara Carla 
Gonçalves da Silva, CPF nº 785.067.434-
00, no cargo em Comissão na função de 
Chefe de Unidade de Saúde – CC-4, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1231/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Elaine Câmara 
de Andrade, CPF nº 075.649.404-41, do 
cargo comissionado na função de 
Subcoordenadora de Consultas e Exames – 
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1232/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Janaina Alves 
de Siqueira, CPF nº 011.018.684-22, no 
cargo em Comissão na função de Chefe 
de Unidade de Saúde – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1233/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Francisca 
Denizi Bezerra de Souza Santos, CPF nº 
056.184.924-23, no cargo em Comissão na 
função de Chefe de Unidade de Saúde – 
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1234/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria Vilma 
Alexandre da Silva Bento, CPF nº 
876.751.884-20, no cargo em Comissão na 
função de Assistente de Gabinete – CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1235/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Gloria Maria 
Leopoldo de Melo, CPF nº 301.244.504-
22, no cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1236/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Erineide da 
Costa Inácio Linhares, CPF nº 
070.345.104-90, do cargo comissionado 
na função de Assistente de Gabinete – 
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1237/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Virginia Carla 
de Souza Silva, CPF nº 067.689.184-51, no 
cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1238/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria do 
Socorro Silva de Souza, CPF nº 
011.865.914-63, no cargo em Comissão na 
função de Assistente de Gabinete – CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1239/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Airton Antônio 
de Oliveira , CPF 481.966.304-68, no 
cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1240/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jose Ribamar 
de Oliveira, CPF 672.631.004-87, no 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1241/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o Sr. Judson Breno da 
Silva, CPF 076.535.644-96, no cargo 
Comissionado na função de Coordenador 
de Programas e Projetos Sociais – CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1242/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. João Vicente 
Silva da Rocha, CPF 707.439.854-35, no 
cargo Comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal do Esporte e da 
Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1243/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Luis Antônio 
dos Santos, CPF 792.383.004-53, no cargo 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

Comissionado na função de Assistente 
Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1244/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Katiane Costa 
Andrade do Nascimento, CPF nº 
027.431.344-88, no cargo comissionado 
na função de Diretora de Departamento 
de Gestão do SUAS – CC-3, lotada na 
Secretaria Municipal de  Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1245/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Magali 
Marcelino Cunha de Meneses, CPF nº 
107.009.434-04, do cargo de Diretora do 
CRAS – CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1246/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Joelma de 
Almeida e Souza Leonez, CPF nº 
522.583.864-20, no cargo comissionado 
na função de Coordenadora de Politicas 
para Mulheres – CC-3, lotada na 
Secretaria Municipal de  Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1247/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Samantha 
Suélida da Silva Cavalcante, CPF 
104.492.244-30, no cargo em Comissão na 
função de Coordenadora de Setor de 
Profissionalização e qualificação – CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1248/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Ana Claudia 
Ribeiro Viana, CPF nº 073.172.304-05, do 
cargo de Diretora de departamento de 
politicas públicas para idosos – CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1249/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Amanda Kelly 
Barbosa Bezerra, CPF nº 968..768.244-20, 
do cargo de Coordenadora de politicas 
públicas para idosos – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1250/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Valquiria da 
Rocha Ferreira, CPF nº 073.316.184-74, 
no cargo em Comissão na função de 
Assistente de Programas Especiais – CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1251/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Simone Freitas 
de Sousa Queiroz, CPF nº 045.125.584-46, 
no cargo em Comissão na função de 
Assistente de Programas Especiais – CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1252/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Patrícia Costa 
de Menezes, CPF nº 050.533.044-08, no 
cargo comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de  Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1253/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Karolayne 
Ferreira da Silva, CPF nº 111.482.934-00, 
no cargo comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de  Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1254/2024, de 20 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Luana Freire 
Santos, CPF nº 084.400.404-90, no cargo 
comissionado na função de Assistente de 
Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de  Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1255/2024, de 20 de Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Francisca de Fatima Maciel, CPF nº 634.544.164-34, no cargo Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de  Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1256/2024, de 20 de Dezembro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Admskelly Rolim de Oliveira, matrícula 029050-1, exercendo a função de Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a Licença Maternidade por 180 (cento e oitenta dias) dias, desde 07 de Novembro 
de 2024,  de acordo com  o Art. 196, da Lei Municipal nº 700/1994, de 12/04/1994.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 07 de Novembro de 2024. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 20 de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

12 | P á g i n a 

     

 

Portaria nº 1257/2024, de 20 de Dezembro de 2024. 

  

Divulga resultado final, referente a análise de prestação de contas, referente a projetos que receberam recursos através do 
Edital Público 005/2023 – Edital de apoio ao Audiovisual e edital 006/2023 – Apoio as demais áreas culturais, através da Lei 
Complementar 195/2022, Lei Paulo Gustavo, no município de Macau/RN.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Edital 005/2023 – Edital de Apoio ao Audiovisual e Edital 006/2023 – Apoio as Demais 
Áreas Culturais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar resultado final referente às propostas submetidas ao Edital 005/2023 – Edital de Apoio ao Audiovisual e Edital 
006/2023 – Apoio as Demais Áreas Culturais, por meio da Lei Complementar 195/2022, Lei Paulo Gustavo, após envio de 
diligências documentais. 

 

Art. 2º - Autorizar inclusão de possíveis inadimplentes na Dívida Ativa do Município de Macau/RN, dando ciência ao Ministério 
Público Federal dentro do prazo para defesa. 

 

Art. 3º - Abrir prazo de 30 dias para apresentação de defesa dos proponentes com projetos inadimplentes. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 20 de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Souza 

 
PREFEITO 

 

  

ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS  

EDITAL 005/2023 – EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL  

  

Nº PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO CATEGORIA VALOR 

RECEBIDO 

PRESTAÇÃO 

DE CONTAS 

ANÁLISE RESULTADO 

1 ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

DE 

COMUNICAÇÃO 

E CULTURA 

PONTA DO 

TUBARÃO 

13.005.614/0001-08 A ponta que 

Aponta o Mar 

Documentário R$ 

8.666,66 

Reprovada Não cumpriu 

com 

exigências de 

relatório 

financeiro 

Inadimplência 

por 5 anos 

2 COLETIVO / 

ISRAEL 

GLEIDSON 

SILVA SANTOS 

054.283.544-45 Acordes para 

o Amanhã 

Documentário R$ 

8.666,66 

Aprovada 

com 

ressalva 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 

3 EDILAINE 

CHRISTINE 

PAIVA GOMES 

ME 

21.947.512.0001/30 Sábado é Dia 

de Feira 

Documentário R$ 

11.758,64 

Aprovada 

com 

ressalva 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

13 | P á g i n a 

     

 

4 FÁBIO 

CRISTIANO DE 

LIMA 

055.596.474-46 Titico – A 

História do 

Samba de 

Macau/RN 

Documentário R$ 

11.758,64 

Aprovada - Adimplente 

5 FÁBIO LUIZ 

FERREIRA 

108.184.117-67 Sal da Terra Vídeo Clipe R$ 

6.000,00 

Aprovada - Adimplente 

6 FRANCISCA 

DOROTEIA 

FERNANDES 

DANTAS 

530.861.984-00 Macau em Sal 

Maior 

Documentário R$ 

11.758,64 

Aprovada - Adimplente 

7 FRANCISCO 

ANTÔNIO DA 

SILVA 

BARBOSA 

40.230.527 

40.230.527/0001-27 Gente de 

Maré 

Documentário R$ 

11.758,64 

Aprovada - Adimplente 

8 FRANCISCO 

TÁCIO 

BEZERRA DO 

VALE 

066.522.954-23 Vamos Fazer 

um Filme: 

Documentário 

27 anos de 

Tributo a 

Renato Russo 

Documentário R$ 

11.758,64 

Aprovada 

com 

ressalva 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 

9 JAINE DA 

SILVA VILELA 

ROCHA 

702.332.514-05 Cia Amagoa – 

24 anos de 

Aplausos 

Documentário R$ 

8.666,66 

Aprovada - Adimplente 

10 JAIR RODRIGO 

SILVA 

065.563.594-75 Doce Pecado 

na Estrada 

Web Série R$ 

8.666,66 

Aprovado - Adimplente 

11 JAIRO 

PAULISTA DA 

ROCHA 

009.600.344-80 Diz Aí 

Podcast 

Web Série R$ 

12.000,00 

Aprovada - Adimplente 

12 JEAN JARDEL 

DA SILVA 

AMORIM 

086.798.754-57 O Conto de 

Maria 

Curta-

Metragem 

R$ 10.000 Aprovada - Adimplente 

13 JORGE 

GERALDO DE 

LIMA 

182.265.154-91 Vida e Obra 

de Jorge do 

Acordem 

Documentário R$ 

8.666,66 

Aprovada 

com 

ressalva 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 2 ano 

14 JOSÉ MARIA 

LOPES 

BEZERRA 

099.295.154-29 A Guerra da 

Coréia de 

Macau 

Web Série R$ 

12.000,00 

Aprovada - Adimplente 

15 MARCELO 

LOPES MAIA 

028.492.844-59 Acostumar Vídeo Clipe R$ 

6.000,00 

Aprovada - Adimplente 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

14 | P á g i n a 

     

 

16 MATEUS 

FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

058.736.334-79 Benedito 

Ganha o 

Mundo 

Documentário R$ 

8.666,66 

Aprovada - Adimplente 

17 RAIMUNDO 

SILVESTRE DA 

SILVA 

199.934.394-87 Chico Canta 

Macau 

Vídeo Clipe R$ 

6.000,00 

Aprovada - Adimplente 

  
  
  

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 
  
  

ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

EDITAL 006/2023 – APOIO AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS  

  

Nº PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO CATEGORIA VALOR 

RECEBIDO 

PRESTAÇÃO 

DE CONTAS 

ANÁLISE RESULTADO 

1 ANA PAULA 

RIBEIRO 

MENDONÇA 

971.232.344-72 Criando e 

Empreendendo 

Artesanato R$ 

6.695,60 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 

2 ASSOCIAÇÃO DAS 

MARISQUEIRAS DO 

PORTO DA 

PESCARIA MACAU 

RN 

22.910.925/0001-

02 

Feira Cultural 

das Artesãs da 

Associação das 

Marisqueiras 

do Porto da 

Pescaria 

Macau/RN 

Artesanato R$ 

6.695,60 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 

3 CIA. AMAGOA DE 

TEATRO / JOSÉ 

MARIA LOPES 

BEZERRA 

099.295.154-29 A Farra de 

Benedito na 

Terra de João 

Redondo 

Teatro R$ 

4.695,60 

Aprovada - Adimplente 

4 CIA. DE DANÇA 

CORPOSALIS / 

GEORGE FLÁVIO 

AIRES TEIXEIRA 

FILHO 

706.662.744-01 Espetáculo de 

Dança 

Ludicando 

Dança R$ 

4.195,60 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 

5 COLETIVO 

CULTURAL MUSEU 

CHIQUINHO 

CATAPIRRA / 

NATHALIA 

SANTANA 

PEIXOTO 

124.450.144-17 Museu 

Carnavalesco 

Chiquinho 

Catapirra 

Artes 

Integradas 

e demais 

Linguagens 

R$ 

4.695,60 

Aprovada - Adimplente 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

15 | P á g i n a 

     

 

6 DAMIÃO 

FRANCISCO SENA 

DA CUNHA 

01237167485 

21.860.082/0001-

14 

Trombone Solo 

Instrumental 

Música R$ 

4.412,80 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Proponente 

não respondeu 

diligência 

Inadimplente 

por 2 anos 

7 FRANCISCO DAS 

CHAGAS PAULO 

026.024.744-87 Boi Garantido Artes 

Integradas 

e demais 

Linguagens 

R$ 

4.695,60 

Reprovado Proponente 

não executou 

o projeto 

Devolução de 

valor 

corrigido. 

Inadimplência 

por 5 anos. 

8 FRANCISCO TÁCIO 

BEZERRA DO VALE 

066.522.954-23 RG do 

Norte(Single) 

Música R$ 

4.412,80 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 ano 

9 JAINE DA SILVA 

VILELA ROCHA 

702.332.514-05 Fragmentos 

2.0 

Dança R$ 

4.195,60 

Aprovada - Adimplente 

10 JEAN JARDEL DA 

SILVA AMORIM 

086.798.754-57 Papel de 

Palhaço 

Teatro R$ 

4.695,60 

Aprovada - Adimplente 

11 JOÃO MARIA DE 

SOUZA ALBANO 

010.046.874-86 Sexo na 

Adolescência 

Teatro R$ 

4.695,60 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 1 anos 

12 JOSÉ ÉLIO DA 

SILVA SOUZA 

938.240.414-72 Capacho de 

Coqueiro em 

Formato de 

Peixe 

Artesanato R$ 

6.695,60 

Aprovada 

com 

ressalvas 

Documentação 

atendida 

parcialmente 

Inadimplência 

por 2 anos 

13 MARCELLO MAIA E 

BANDA / 

MARCELO LOPES 

MAIA 

028.492.844-59 Show Didático 

de MPB 

Música R$ 

4.412,80 

Aprovada - Adimplente 

14 MARIA DO CARMO 

RÉGIS DA SILVA 

700.130.024-14 Mostra Dançart Artes 

Integradas 

e demais 

Linguagens 

R$ 

4.695,60 

Aprovada - Adimplente 

15 MATEUS FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

058.736.334-79 Cordel Salgado Literatura R$ 

6.695,60 

Aprovada - Adimplente 

  
  
  

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

APOSENTADORIAS 

 
Portaria n.º 050/2024-PREV Macau/RN, 20 de dezembro de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2625 

 

 

16 | P á g i n a 

     

 

Concede aposentadoria voluntaria de professor por idade e tempo de contribuição. 

 

O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de junho de 2022, 

   

RESOLVE conceder a aposentadoria voluntária de professor por idade e tempo de contribuição, com proventos que corresponde à 
média aritmética baseada em 80% das maiores contribuições, aplicada a proporcionalidade do tempo de contribuição  de acordo 
com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “b”, Redação da Emenda Constitucional 41 de 2003, a MARIA LUZIMAR DE SOUSA, 
a partir de 01 de janeiro de 2025 na função de AUXILIAR DE CRECHE, do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL III, do subgrupo AOP3 
CBO: 5-72-90, matricula nº 0003486-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com carga horaria de 40(quarenta) 
horas semanais.  

 

PUBLIQUE-SE. 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

Portaria n.º 051/2024-PREV Macau/RN, 20 de dezembro de 2024. 

 

Concede aposentadoria Especial. 

 

O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de junho de 2022, 

   

RESOLVE conceder a aposentadoria especial, com proventos que corresponde a integralidade da média de 80% das maiores 
contribuições, não podendo ser inferior ao valor do salário-mínimo nem exceder a última remuneração de acordo com o artigo 
40, parágrafo 4º, inciso III da Constituição Federal, a RADEMAKER DE SOUZA XAVIER, a partir de 01 de janeiro de 2025, investido 
na função de VIGILANTE, do cargo AUXILIAR OPERACIONAL III, do subgrupo AOP3, CBO: 5-83.30, matricula nº 0008117-1, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, com carga horaria de 40(quarenta) horas semanais.  

 

PUBLIQUE-SE. 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO
 


